
Corumbá-MS, Nº 108 Página 1 Quinta-feira, 06 de Dezembro de 2012

DIÁRIO     OFICIAL
Diário Oficial de Corumbá | Poder Executivo | Ano I |  Nº 108 | Quinta-feira, 06 de Dezembro de 2012   

Secretária Especial de Integração das Políticas Sociais ......................................... Beatriz Ribeiro Cavassa de Oliveira
Procurador Geral do Município ............................................................................ Marcelo de Barros Ribeiro Dantas
Auditor Geral do Município ............................................................................................................ Sérgio Rodrigues
Secretário de Gestão Governamental  ..................................................................... Lamartine Figueiredo Costa
Secretária de Finanças e Administração .................................................................... Waléria Cristiane Andrade Leite
Secretário de Infraestrutura, Habitação e Serviços Urbanos  ................................................. Ricardo Campos Ametlla
Secretário de Desenvolvimento Sustentável ............................................................... Pedro Paulo Marinho de Barros
Secretário de Educação ......................................................................................................................... Hélio de Lima
Secretária de Saúde .................................................................................................................Maria Antonieta Sabatel
Secretário de Assistência Social e Cidadania ....................................................... Haroldo Waltencyr Ribeiro Cavassa

PREFEITURA DE CORUMBÁ

Prefeitura Municipal de Corumbá

Gerência de Imprensa Oficial

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01
CEP 79300-900 Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10
FONE: (67) 3234-3461 / 3234-3462

E-mail: 
diariooficial@corumba.ms.gov.br

Ruiter Cunha de Oliveira
Ricardo Eboli Gonçalves Ferreira

Vice Prefeito

Prefeito

Visite nosso Portal:
do.corumba.ms.gov.br

Acesse o Portal da Prefeitura
corumba.ms.gov.br

SECRETARIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
Extrato do Contrato Administrativo de Fornecimento de Materiais Permanentes 
Nº. 055/2012.
Processo: 19.645/2012
Partes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania e a Empresa Siméia 
A.H.M.Mustafá – ME, inscrita no CNPJ sob nº. 24.602.765/0001-60.
Objeto: Fornecimento pela contratada de material permanente (aparelho de DVD, 
cadeira fixa, mesa para escritório e ventilador de parede).
Valor Global: R$ 5.839,00 (Cinco mil oitocentos e trinta e nove reais).
Duração: Até 31.12.2012
Dotação Orçamentária: 23.92.08.244.0103.2633 – Serviço de Proteção e Atendimento 
Especializado e Fam. Ind – PFMC
44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Data da Assinatura: 30/11/2012
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Haroldo Waltencyr Ribeiro Cavassa - Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Cidadania e Srª. Siméia Abdel Hag Muhamad Mustafá - Siméia A.H.M.Mustafá 
– ME.

Extrato do Contrato Administrativo de Fornecimento de Materiais Permanentes 
Nº. 056/2012.
Processo: 19.645/2012
Partes: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania e a Empresa Sports 
Empório, Papelaria e Informática Ltda, inscrita no CNPJ sob nº. 24.596.082/0001-47.
Objeto: Fornecimento pela contratada de material permanente (arquivo de aço, cadeira 
giratória e longarina).
Valor Global: R$ 4.350,00 (Quatro mil trezentos e cinqüenta reais).
Duração: Até 31.12.2012
Dotação Orçamentária: 23.92.08.244.0103.2633 – Serviço de Proteção e Atendimento 
Especializado e Fam. Ind – PFMC
44.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente
Data da Assinatura: 30/11/2012
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Sr. Haroldo Waltencyr Ribeiro Cavassa - Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Cidadania e Srª. Daruiche Castro Ibrahim Mohammed - Sports Empório, 
Papelaria e Informática Ltda.

AVISO DE REPETIÇÃO DE LICITAÇÃO.
CONVITE N° 36/2012
Processo nº 40.090/2012/SMS. Órgão: Secretaria Municipal de Saúde. Objeto: 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de 
veiculo tipo Caminhonete com motorista. Reabertura: 13/12/2012, às 09:00 horas. Os 
interessados devem solicitar o edital na Superintendência de Suprimento e Patrimônio. 
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá, sala de reuniões da CPL, sito Rua Gabriel 
Vandoni de Barros nº 01-B, Bairro Dom Bosco-Corumbá-MS.
Corumbá / MS, 05 de dezembro de 2012.
(a) Anderson Pereira Garcia / Presidente da CPL.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 26/2012
Processo nº 26.726/2012/SMGG/FMIS. Órgão: Secretaria Municipal de Gestão 

Governamental/Fundo Municipal de Investimentos Social. A Prefeitura Municipal 
de Corumbá-MS, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos 
interessados o resultado da licitação supracitada, instaurado visando à contratação de 
empresa de engenharia para execução de obra/serviços de construção de um pavilhão 
garagem para o Comando da 18° Brigada de Infataria de Fronteira, na localidade de 
Corumbá-MS, em atendimento ao Termo de Permuta realizado entre a União e o 
Município de Corumbá – MS, tendo por resultado Licitação Deserta.
Corumbá - MS, 05 de dezembro de 2012.
(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.

Aviso de Repetição de Licitação.
Tomada de Preços Nº 26/2012
Processo nº 26.726/2012/SMGG/FMIS. Órgão: Secretaria Municipal de Gestão 
Governamental/Fundo Municipal de Investimentos Social. Objeto: contratação de 
empresa de engenharia para execução de obra/serviços de construção de um pavilhão 
garagem para o Comando da 18° Brigada de Infataria de Fronteira, na localidade de 
Corumbá-MS, em atendimento ao Termo de Permuta realizado entre a União e o 
Município de Corumbá – MS. Abertura: 26/12/2012, às 09:00 horas. Os interessados 
devem solicitar o edital na Superintendência de Suprimento e Patrimônio. Local: 
Prefeitura Municipal de Corumbá, sito Rua Gabriel Vandoni de Barros nº 01-B, Bairro 
Dom Bosco – Corumbá - MS, ou através do e-mail licitacoes@corumba.ms.gov.br.
Corumbá - MS, 05 de dezembro de 2012.
(a) Carlos Alberto Monaco Junior / Presidente da CPL.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Corumbá - MS, através da Comissão Permanente de 
Licitação, comunica aos interessados que homologou e adjudicou o procedimento e 
o resultado da Licitação Tomada de Preços nº 20/2012 - Processo nº 33.372/2012 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Habitação e Serviços Urbanos, instaurado 
visando à contratação de empresa de engenharia para execução de obra/serviços 
de recuperação da Iluminação Pública dos Canteiros Centrais da Rua Antonio João, 
no Município de Corumbá-MS, onde foi adjudicada à empresa Eletro Corumbá 
Eletrificações Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.690.633/0001-79, no valor total 
de R$ 233.765,55 (duzentos e trinta e três mil, setecentos e sessenta e cinco reais e 
cinqüenta e cinco centavos).
Corumbá-MS, 05 de dezembro de 2012.
(a) Ricardo Campos Ametlla - Secretário Municipal de Infraestrutura, Habitação e 
Serviços Urbanos
(a) Carlos Alberto Monaco Junior - Presidente da CPL.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviço de 
Engenharia nº 004/2012 - SEMED
Pelo presente instrumento de Segundo Aditivo Contratual, o MUNICÍPIO DE 
CORUMBÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, representada 
por seu titular HÉLIO DE LIMA, e SILVA & AGUILAR LTDA, todos já qualificados 
no instrumento em epigrafe, e abaixo assinados, resolvem aditar o Contrato nº 
004/2012, entre eles firmado, e o fazem segundo as cláusulas e condições que se 
seguem: Cláusula Primeira: O objeto do presente instrumento de aditivo contratual é 
a supressão em R$ 24.648,11 (vinte e quatro mil seiscentos e quarenta e oito reais e 
onze centavos), equivalente a 4,32% aproximadamente, o valor pactuado no Contrato 
Administrativo ora aditado, em virtude da justificativa apresentada às fls. 308/310, e da 
Planilha de Reprogramação de fls. 311/313 do Processo nº 42.700/2011 – Tomada de 
Preços nº 25/2011. Cláusula Segunda: As partes ora contratadas ratificam, em todos 
os seus termos, as demais cláusulas do Contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-



Diário Oficial         Corumbá-MS

Corumbá-MS, Nº 108 Página 2 Quinta-feira, 06 de Dezembro de 2012

las. Cláusula Terceira: O presente Termo Aditivo Contratual tem por base legal a Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Data da Assinatura: 05 de dezembro de 2012.
Assinam: Helio de Lima – Secretário Municipal de Educação – Pedro Inácio Aguilar 
Sobrinho – Silva & Aguilar.

SECRETARIA DE SAÚDE
PORTARIA Nº 53, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012

Designa Membros para compor a 
Comissão de Sindicância com objetivo de 
apurar os fatos constantes do Processo 
nº 01/035.974/2012 de 26 de setembro 
de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 139 da Lei 
Complementar nº 042/2000,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam os servidores abaixo relacionados designados para comporem a 
Comissão de Sindicância com fins de apurar os fatos constantes do Processo nº 
01/035.974/2012, de 26/09/2012:

•	 NATÁLIA ROMERO GONÇALVES DIAS SANTOS – Procuradora do Município 
– Matrícula nº 1956;

•	 RODRIGO ANTONIO DE SOUZA DE VASCONCELLOS – Profissional de 
Serviços de Saúde – Farmacêutico e Bioquímico - Matrícula nº 6478, e

•	 EDUARDO CLINK MIRIUK – Profissional de Serviços de Saúde – Técnico de 
Saúde Publica II – Matrícula nº 6951.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Corumbá - MS, 05 de dezembro de 2012.

Maria Antonieta Silva Sabatel
Subsecretária Municipal de Saúde

Respondendo pela Secretaria Municipal de Saúde
SMS/PMC

Decreto ‘P’ nº 362/2011

PORTARIA Nº 54, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012

Designa Membros para compor a 
Comissão de Sindicância com objetivo de 
apurar os fatos constantes do Processo 
nº 03/001.991/2012 de 17 de janeiro de 
2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 139 da Lei 
Complementar nº 042/2000,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam os servidores abaixo relacionados designados para comporem a 
Comissão de Sindicância com fins de apurar os fatos constantes do Processo nº 
01/001.991/2012, de 17/01/2012:

•	 NATÁLIA ROMERO GONÇALVES DIAS SANTOS – Procuradora do Município 
– Matrícula nº 1956;

•	 MARCIO JOSÉ MIRANDA PREZA – Profissional de Serviços de Saúde – 
Agente de Atividades de Saúde II – Matrícula nº 9621, e

•	 EDUARDO CLINK MIRIUK – Profissional de Serviços de Saúde – Técnico de 
Saúde Publica II – Matrícula nº 6951.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Corumbá - MS, 05 de dezembro de 2012.

Maria Antonieta Silva Sabatel
Subsecretária Municipal de Saúde

Respondendo pela Secretaria Municipal de Saúde
SMS/PMC

Decreto ‘P’ nº 362/2011

PORTARIA Nº 55, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2012

Designa Membros para compor a 
Comissão de Sindicância com objetivo de 
apurar os fatos constantes do Processo 
nº 03/041.850/2012 de 14 de novembro 
de 2012.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 139 da Lei 
Complementar nº 042/2000,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam os servidores abaixo relacionados designados para comporem a 
Comissão de Sindicância com fins de apurar os fatos constantes do Processo nº 
03/041.850/2012, de 14/11/2012:

•	 NATÁLIA ROMERO GONÇALVES DIAS SANTOS – Procuradora do Município 
– Matrícula nº 1956;

•	 MARCIO JOSÉ MIRANDA PREZA – Profissional de Serviços de Saúde – 
Agente de Atividades de Saúde II – Matrícula nº 9621, e

•	 RODRIGO ANTONIO DE SOUZA DE VASCONCELLOS – Profissional de 
Serviços de Saúde – Farmacêutico e Bioquímico - Matrícula nº 6478.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Corumbá - MS, 05 de dezembro de 2012.

Maria Antonieta Silva Sabatel
Subsecretária Municipal de Saúde

Respondendo pela Secretaria Municipal de Saúde
SMS/PMC

Decreto ‘P’ nº 362/2011

Comunicado
Atenção Agentes Públicos das Secretarias 

Municipais,
Procuradoria Geral do Município e das 

Autarquias e Fundações:

Comunicamos que todas as publicações 
referentes a documentos, que necessitam 

publicação em
órgão oficial do Município, o Diário Oficial de 
Corumbá, deverão ser encaminhadas para o 

e-mail diáriooficial@
corumba.ms.gov.br, em formato Word (.doc, 

.docx) até às 13 horas do dia anterior à 
publicação.

Não serão publicados documentos impressos, 
fax, escaneados, ou outro tipo; não havendo 

necessidade
de assinaturas (os documentos serão assinados 

digitalmente, obedecendo critérios legais de
controle de segurança).

Secretaria Municipal de Gestão
Governamental

Gerência de Imprensa Oficial
Mais informações: 3234-3462 / 3234-3461


		claudio.baruki@corumba.ms.gov.br
	2012-12-06T10:11:38-0300
	Prefeitura Municipal de Corumbá
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diário Oficial




